
1 
 

 

NÁVRH ZPRÁVY O UPLATŇOVÁNÍ  

ÚZEMNÍHO PLÁNU VELATICE 

ZA OBDOBÍ 2018 – 2022 

 

Zpráva o uplatňování Územního plánu Velatice za období 2018 – 2022 (dále jen „Zpráva“) byla 

vyhotovena v souladu s ustanovením § 55 odst.1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“) a 

v souladu s ustanovením § 15 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, 

územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška“). 

 
                                      

 



2 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Schvalující orgán:   Zastupitelstvo obce Velatice 

Zpracoval:   Úřad územního plánování Šlapanice 

Datum:   Leden 2023 

 

Obsah Zprávy o uplatňování územního plánu Velatice dle vyhlášky č. 500/2006 Sb., o 

územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu 

evidence územně plánovací činnosti, ustanovení § 15, ve znění pozdějších předpisů 

(vyhláška č. 418/2022 Sb): 

  



3 
 

Úvod 5 

a) Vyhodnocení uplatňování územního plánu 5 

b) Problémy k řešení v územním plánu vyplývající z územně analytických podkladů 8 

c) Vyhodnocení souladu územního plánu s nadřazenou územně plánovací dokumentací a 
politikou územního rozvoje 13 

d) Vyhodnocení potřeby vymezení nových zastavitelných ploch podle § 55 odst. 1 
stavebního zákona 19 

e) Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území vyplývajících z uplatňování územního plánu 
z hlediska možných nepředvídaných dopadů, včetně potřeby opatření na jejich odvrácení, 
zmírnění nebo kompenzaci 19 

f) Vyhodnocení potřeby pořízení změny územního plánu nebo nového územního plánu 20 

g) Pokyny pro zpracování návrhu změny územního plánu nebo nového územního plánu 
v rozsahu zadání změny územního plánu nebo zadání územního plánu nebo zadání územního 
plánu, je-li vyhodnocení podle písmene f) kladné 20 

h) Návrhy na aktualizaci zásad územního rozvoje 20 

Závěr 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



4 
 

Seznam použitých zkratek: 

ÚP  

Územní plán  

PÚR   

Politika územního rozvoje České republiky, ve znění Aktualizace č. 1, 2, 3, 4, 5 a 6, 

dále jen „PÚR ČR“, schválené Usnesením vlády ČR o Aktualizaci č. 1 PÚR ČR ze dne 

15. 4. 2015, o Aktualizaci č. 2 a 3 schválené Usnesením vlády č. 629 a č. 630 ze dne 

2. 9. 2019, o Aktualizaci č. 4 schválené Usnesením vlády ČR č. 618 ze dne 12. 7. 

2021, o Aktualizaci č. 5 schválené Usnesením vlády č. 833 ze dne 17. 8. 2020 a o 

Aktualizaci č. 6 schválené Usnesením vlády č. 542 ze dne 19. 7. 2023  

ZÚR  

JMK Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje, účinné ode dne 3. 11. 2016, ve 

znění aktualizací č. 1 a č. 2, které nabyly účinnosti dne 31. 10. 2020 

Řešené území 

Správní území obce Velatice o rozloze tvoří jedno katastrální území Velatice 

ÚAP-ORP 

Územně analytické podklady správního obvodu obce s rozšířenou působností 

Šlapanice ve znění čtvrté úplné aktualizace 

ÚSES 

Územní systém ekologické stability 

ORP  

Obec s rozšířenou působností 

ÚPD  

Územně plánovací dokumentace 

IDOS JMK 

Integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Úvod 

Obec Velatice se nachází asi 10 kilometrů východně od Brna na přechodu Drahanské 

vrchoviny a Dyjsko-svrateckého úvalu. Náleží do okresu Brno – venkov a správního 

obvodu obce s rozšířenou působností Šlapanice (dále jen „ORP“). Správní území obce 

tvoří pouze jedno katastrální území Velatice. Obec sousedí s obcemi Tvarožná, 

Jiříkovice (sousedí vrcholem), Šlapanice u Brna, Podolí u Brna a Mokrá Horákov. 

Obec Velatice má platný územní plán, který byl schválen dne 18. 2. 2013 

Zastupitelstvem obce Velatice, a který nabyl účinnosti dne 1. 6. 2013. Změna č.1 

územního plánu Velatice byla schválena zastupitelstvem obce 3. 5. 2018 a nabyla 

účinnosti dne 30. 8. 2018. ÚP Velatice byl zpracován pro celé katastrální území obce.  

Dne 19. 9. 2022 na svém 5. Zasedání zastupitelstvo obce Velatice přijalo usnesení č. 

3-5/2022 o pořízení Změny č. 2 územního plánu Velatice a požádalo oddělení úřad 

územního plánování a památkové péče, aby zabezpečil prověření této změny 

zkráceným postupem v souladu s ustanovením § 55a odst. 2 písm. d) a e) stavebního 

zákona příslušná stanoviska. Změna č. 2 se týká vzniku cca 3 – 4 nových pozemků 

pro vznik rodinných domů v části pozemku parc. čís. 1102/1 v k. ú. Velatice 

v návaznosti na zastavěné území. Pozemek je V. třídy bonity a má dobré napojení na 

dopravní a technickou infrastrukturu. Dále je předmětem prověření zařazení části 

pozemku parc. čís. 2150/1 v k. ú. Velatice mezi plochy změn určené k bydlení – bytový 

dům. 

Podle ustanovení § 55 odst. 1 stavebního zákona pořizovatel předloží zastupitelstvu 

obce nejpozději do 4 let po vydání územního plánu a poté pravidelně nejméně jednou 

za 4 roky zprávu o uplatňování územního plánu v uplynulém období. Na projednání 

návrhu této zprávy se použije přiměřeně § 47 odst. 1 až 4 a její schválení se použije 

obdobně § 47 odst. 5. Na základě požadavku uvedeného ve zprávě může být 

zpracován nový návrh územního plánu nebo návrh změny územního plánu.  

V takovém případě se dále postupuje podle ustanovení § 50 až 54 obdobně. 

Obsahově náležitosti obsahu zprávy o uplatňování územního plánu podrobněji řeší 

ustanovení § 15 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, 

územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve 

znění pozdějších předpisů (vyhláška č. 418/2022 Sb). 

 

a) Vyhodnocení uplatňování územního plánu 

 

K vyhodnocení uplatňování ÚP Velatice: 

Při uplatňování územního plánu Velatice byla v období od nabytí účinnosti ÚP Velatice 

dne 1. 6. 2013 dodržena koncepce rozvoje území, zajišťující předpoklady pro 

udržitelný rozvoj území obce, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé 

životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost obyvatel obce. Tato 

koncepce rozvoje území je založena na vymezení zastavěného území a zastavitelných 

ploch ve vztahu k historicky vzniklému celku, na návrhu úprav a změn životního a 

přírodního prostředí s ohledem na přírodní a technické limity území.  



6 
 

Koncepce rozvoje obce Velatice je založena na principech stabilizace územního 

rozvoje po období skokového růstu posledních let, snaze o odstranění disproporcí 

v urbanistické struktuře obce, řešení dopravní obsluhy obce individuální dopravou, 

důsledné ochraně kulturních, přírodních a urbanistických hodnot, zachování 

krajinného rázu především v jihozápadní části katastrálního území. 

Byly vymezeny nové zastavitelné plochy bydlení, plochy občanského vybavení, plochy 

výroby a skladování. Byly stanoveny plochy, pro které by byla stanovena podmínka 

pro rozhodování prověření změn jejich využití územní studií.  

 

Přehled zastavěnosti vymezených zastavitelných ploch pro bydlení, pro 

zemědělskou výrobu rostlinnou, veřejné prostranství a veřejnou zeleň, rozšíření 

dálnice a stezku pro pěší a cyklisty v ÚP Velatice 

 

Označení lokalit  Způsob využití plochy  

Zastavěnost lokality 

(dokončena, nebo 

započala stavba) 

Z1  SZ část obce  
Br - individuální bydlení v rodinných 

domech 
30 % 

Z2  SZ část obce  
Br - individuální bydlení v rodinných 

domech 
100 % 

Z3  SZ část obce  
Br - individuální bydlení v rodinných 

domech 
100 % 

Z4  SZ část obce  
Br - individuální bydlení v rodinných 

domech 
100 % 

Z5  SZ část obce 
Br - individuální bydlení v rodinných 

domech 
70 % 

Z6  SZ část obce  
Br - individuální bydlení v rodinných 

domech 
100 % 

Z7  SZ část obce 
Br - individuální bydlení v rodinných 

domech 
nezastavěna 

Z8  SZ část obce 
Br - individuální bydlení v rodinných 

domech 
nezastavěna 

Z9  SZ část obce 
Br - individuální bydlení v rodinných 

domech 
50% 

Z10 střední část obce 
Br - individuální bydlení v rodinných 

domech 
nezastavěna 

Z11  Z část obce 
Br - individuální bydlení v rodinných 

domech 
60 % 

Z12  Z část obce 
Br - individuální bydlení v rodinných 

domech.  
100 % 



7 
 

50 m od hranice lesa je podmíněna 

výstavba udělením výjimky, a to do 

vzdálenosti 20 m od okraje lesa. 

Z13  JZ část obce 

Br - individuální bydlení v rodinných 

domech.  

50 m od hranice lesa je podmíněna 

výstavba udělením výjimky, a to do 

vzdálenosti 20 m od okraje lesa. 

nezastavěna 

Z16   Maxlůvka 

Vz - plocha pro zemědělskou výrobu 

rostlinnou, podmínkou je respektování 

Památkové zóny Bojiště bitvy u Slavkova 

nezastavěna 

Z17  Z část obce PV – veřejné prostranství stávající 

Z18  jižně od obce DS – rozšíření dálnice nezastavěna 

Z19 od obce k Maxlůvce DS – stezka pro pěší a cyklisty   nerealizováno 

Z20 S část obce Zs – veřejná zeleň realizováno 

Z21 střední část obce Zs – veřejná zeleň částečně realizováno 

Z22 JZ část obce 
Br - individuální bydlení v rodinných 

domech (plocha změny Z1/5) 
nezastavěna 

 

Přehled vymezených ploch přestavby pro bydlení, veřejné prostranství a 

protipovodňové opatření v ÚP Velatice 

 

Označení lokalit  Navržený způsob hlavního využití  Zastavěnost lokality 

P1  V část obce  
Br - individuální bydlení v rodinných 

domech 
50 % 

P2  V část obce  

Br - individuální bydlení v rodinných 

domech a PV - veřejné prostranství, 

izolační zeleň. Podmínkou rozhodování 

v území je zpracování územní studie 

(lhůta pro pořízení územní studie je 1 rok 

od nabytí účinnosti ÚP). 50 m od hranice 

lesa je podmíněna výstavba udělením 

výjimky, a to do vzdálenosti 20 m od 

okraje lesa. 

nezastavěna 

P4 v zastavěné části 

obce 
Tv – protipovodňové opatření  

Částečná úprava 

koryta VT 

P5  V část obce 
Br - individuální bydlení v rodinných 

domech 
nezastavěna 

 



8 
 

Dle doplňujících průzkumů a rozborů navržené zastavitelné plochy pro bydlení, plochy 

občanského vybavení, plochy výroby a skladování nejsou k dnešnímu dni plně 

zastavěny, jejich zastavěnost je však poměrně značná. 

Plocha P1 je vybavena inženýrskými sítěmi, je částečně zastavěna a další výstavba 

probíhá. Plocha P2 je vybavena sítěmi a připravena pro koncepci,  jedn. parcel. P2 je 

v majetku obce s potenciálem brzké výstavby.  

Závěr: je vhodné v obci Velatice vymezovat další zastavitelné plochy, určené 

k individuálnímu bydlení (zastavěnost činí cca 4,514 ha). 

 

b) Problémy k řešení v územním plánu vyplývající z územně 
analytických podkladů 

 

V roce 2021 byla zpracována pátá úplná aktualizace územně analytických podkladů 

Jihomoravského kraje (dále jen „ÚAP JMK“). Aktualizace ÚAP JMK určuje obecné 

problémy k řešení v územně plánovací dokumentaci, zahrnující zejména požadavky 

na odstranění nebo omezení urbanistických, dopravních a hygienických závad, 

vzájemných střetů na provedení změn v území a střetů těchto záměrů s limity využití 

území, slabých stránek, hrozeb a rizik souvisejících s nevyvážeností územních 

podmínek udržitelného rozvoje území.  

ÚAP JMK vymezuje obec Velatice do brněnského metropolitního regionu v rozsahu 

rozvojové oblasti OB3 (Metropolitní rozvojová oblast Brno). Naprosto dominantní je 

ekonomický význam Brna v rámci metropolitní oblasti i celého kraje. K vybraným 

historicky významným místům v kraji patří území bitvy u Slavkova známé též jako 

„Bitva tří císařů“, na němž 2. prosince 1805 proběhla nejznámější bitva na území jižní 

Moravy. 

ÚAP JMK 2021 začleňují Velatickou slepencovou stráň mezi maloplošné zvláště 

chráněná území a jejich ochranná pásma (jev A27a).  

V rámci ÚAPJMK  lze aplikovat na obec Velatice, z hlediska zjištění a vyhodnocení 

udržitelného rozvoje území Jihomoravského kraje následná negativa: 

• Omezená nabídka dostupného bydlení (nájemní, vlastnické, startovací) 

• Nefunkční současný stav řady biokoridorů i biocenter 

• Nepříznivý vodní režim, oblast s velmi malou retenční schopností 

• Velký podíl zornění a rozsáhlé půdní bloky zemědělské půdy způsobující problémy 

s ekologickou stabilitou ploch, vodní a větrnou erozí 

• Dlouhodobě narůstající intenzity dopravy v Metropolitní rozvojové oblasti Brno, 

zejména na dálnici D1 v úseku Kývalka – Holubice se sloučenými funkcemi 

tranzitními a obslužnými 

• Nevyhovující stavebně – technický stav vybraných úseků silnic II. a III. třídy 

• Malá provázanost mezi vysokým potenciálem zemědělské produkce a navazujícím 

zpracovatelským průmyslem. 

• Málo kvalitních vodních ploch pro rekreaci 



9 
 

Z hlediska vyhodnocení vyváženosti vztahů územních podmínek pro udržitelný rozvoj 

území SO ORP Šlapanice hodnocen kategorií 3c – pilíř hospodářský a životního 

prostředí hodnocen negativně, pilíř sociální pozitivně. 

Současně probíhajícím procesem Změny č. 2 ÚP Velatice po jeho schválení bude 

posílena možnost bydlení a to individuálního rodinného i bydlení v bytovém domě. 

Otázka úpravy biokoridoru LBK 4 ve smyslu návaznosti na tentýž na k.n. Tvarožná a 

související umístění do volně přístupných neoplocených pozemků (funkčnost a 

prostupnost) byla otevřena prostřednictvím námitek a připomínky při projednávání 

změny č. 2 ÚP Velatice. Takto zásadní problematiku nebylo možno řešit, pokud nebyla 

předmětem zadání, a bude tedy zařazena k projednávání pro následné změny ÚP.  

Předpokladem zlepšení stavu dlouhodobě narůstající intenzity dopravy, včetně 

souvisejících dopadů na imise a hluk, je záměr rozšíření dálnice D1 včetně 

doprovodných staveb. V této souvislosti Ministerstvo dopravy uplatňuje požadavek 

respektovat silniční ochranné pásmo dálnice dle § 30 zákona o pozemních 

komunikacích 100 m od osy přilehlého jízdního pásu dálnice. Silniční ochranné pásmo 

je území se zvláštním režimem, jehož využití podléhá souhlasu silničního správního 

úřadu, kterým je v tomto případě ministerstvo dopravy. Při posuzování využití 

silničního ochranného pásma do 50 m od osy přilehlého pásu dálnice nepovoluje MD 

stavby trvalého charakteru, výjimku lze udělit pouze pro terénní úpravy, stavby 

pozemních komunikací, zpevněných ploch a technické infrastruktury, a to do 

vzdálenosti nejblíže 25 m od osy přilehlého pásu dálnice (MD čís. jedn. MD-

32131/2023-910/2 ze dne 21. 9. 2023) 

Roku 2020 byla zpracována pátá úplná aktualizace územně analytických podkladů 

správního obvodu obce s rozšířenou působností Šlapanice, které mj. 

identifikovaly „problémy k řešení v územně plánovacích dokumentacích“. Územně 

analytické podklady (dále také „ÚAP“) průběžně aktualizují limity využití území, 

hodnoty území a záměry na provedení změn v území ve správním obvodě obce 

s rozšířenou působností Šlapanice.  

Obec Velatice na svém katastrálním území nemá objekty, které jsou zařazeny mezi 

nemovité kulturní památky SO ORP Šlapanice, jižní část katastrálního území obce je 

vymezena v krajinné  památkové zóně  Bojiště  bitvy  u  Slavkova. 

Jižní část katastrálního území je dotčena významnou pozemní komunikací dálnicí D1 

Praha – Jihlava – Brno – Vyškov – Kroměříž – Přerov – Lipník nad Bečvou – Hranice 

– Bílovec – Ostrava – Bohumín – Věřnovice – (PL) a sní souvisejícím ochranným 

pásmem 100 od osy přilehlého jízdního pásu dálnice nebo od osy větve její křižovatky 

s jinou pozemní komunikací. Z hlediska prostorového uspořádání je vnímán bariérový 

efekt dálnice D1. Dochází k přetížení dálnice D1 v úseku Kývalka –

Holubice se sloučenými funkcemi tranzitními a obslužnými, přičemž se projevuje 

negativní vliv automobilové dopravy na životní prostředí a obyvatelstvo (zplodiny, 

prach, hluk,  bezpečnost) 

Největším  znečišťovatelem ovzduší  a původcem nadměrného hluku je v katastrálním 

území obce Velatice v současné době automobilová doprava (prach,  oxidy  dusíku), 

kromě dálnice D1 do značné míry i komunikace III třídy/3833 ve směru na Mokrou-

Horákov, která je extrémně zatížena nákladní dopravou směrem na mokrskou 

cementárnu. 



10 
 

Na navýšení hlukového zatížení v okolí trasy dálnice D1 se bude i ve výhledu podílet 
převážně očekávaný nárůst intenzity dopravy, v menší míře se pak projeví vliv vyšší 
rychlosti dopravního proudu v důsledku zkapacitnění (rozšíření) trasy. V současnosti 
dochází zejména ve špičkách ke kongescím a zpomalování dopravního proudu. Na 
druhé straně lze očekávat, že výměnou krytu vozovky za povrch se sníženou hlučností, 
dojde ke snížení složky hluku emitované odvalováním pneumatik po povrchu vozovky. 
Realizace zkapacitnění dálnice D1 na šestipruhovou komunikaci oznamovaného 
záměru umožní výstavbu vhodných protihlukových opatření na ochranu obytné 
zástavby, která v současnosti podél trasy dálnice D1 buď chybí, nebo nejsou 
dostatečně účinná. 

Z hlukové mapy je zřejmá velká hluková zátěž z dálnice D1 Praha – Brno – Ostrava, 
ale i silnice II/430 Brno – Holubice – Rousínov – Vyškov a pokračuje i na výjezdu 
komunikace směrem na Mokrou, kde v souvislosti s dopravou cementárny v Mokré 
jezdí velký počet nákladních automobilů. 
Východisko vedoucí ke zlepšení hladiny hluku je v rekonstrukcích komunikací, 
provedení kvalitních povrchů silnic a v budování protihlukových stěn a přirozených 
bariér proti hluku a prachu v podobě zelených stěn. 
 
Hluková mapa, stránky Ministerstva zdravotnictví, httpes://www.mczr.cz (mapy z r. 
2017, nebyly od roku 2017 aktualizovány, přičemž lze předpokládat zhoršení stavu) 

  

 

 



11 
 

V ORP Šlapanice ÚAP konstatují nedostatek sociálních bytů, přičemž samotná obec 

Velatice nemá byty žádné. 

Velatice jsou odkanalizovány ústřední ČOV  v Brně – Modřicích. 

Z hlediska vyhodnocení vyváženosti vztahu územních podmínek pro příznivé životní 

prostředí, pro hospodářský rozvoj a soudržnost společenství obyvatel je obec Velatice 

v ÚAP Šlapanice hodnocena nepříznivě z hlediska hospodářského rozvoje. 

Dále je v katastru obce situována z hlediska navazujícího území významná síť 

technické infrastruktury – vysokotlaký plynovod nad 40 barů, která jednak vede mimo 

zastavěné území v jižní části souběžně s dálnicí D1 a jednak další kolmá větev vede 

podél západní hranice zastavěného území obce do obce Mokrá-Horákov. 

Mezi přírodními památkami ORP Šlapanice je i Velatická slepencová stráň a přírodní 

památka Vinohrady, přičemž je zde zaznamenán i výskyt zvláště chráněného druhu 

rostlin Stipa tirsa – kavyl tenkolistý.  

 
 
Slepencová stráň 
Přírodní památka Velatická slepencová 
stráň v k.ú. Velatice s výměrou 0,42 ha 
a ochranným pásmem po celém obvodu 
v šířce 50 metrů chrání především 
teplomilná společenstva ve skalnatých 
svazích z kulmských slepenců. Leží v 
nadmořské výšce 280-310 m n.m. a je 
tvořena západně až jihozápadně 
orientovanými prudkými skalnatými 
svahy  
z kulmských slepenců. Svahy jsou ve 
středních a vyšších partiích porostlé 
teplomilnými společenstvy  
s roztroušenými dřevinami, v dolních 
partiích s hlubší půdou pak prospívá 
porost „lesního“ charakteru. Flora je 
zastoupena vzácnými rostlinami jako 
například koniklec velkokvětý, kosatec 
nízký, pryskyřník illyrský a další. 
Obdobnou vegetaci najdeme i  
v přírodní památce Vinohrady. 
Slepencová stráň je přístupná 
turistickou cestou a v její ploše byl roku 
2014 umístěn „hřebíkový kříž“. 
Vinohrady 
Přírodní památka Vinohrady v k.ú. Velatice s výměrou 0,85 ha a ochranným pásmem 
po celém obvodu v šířce 50 metrů chrání teplomilná společenstva na podloží 
kulmských slepenců. Leží v nadmořské výšce 274-282 m n.m. a je tvořena nevysokým 
návrším z kulmských slepenců v jižních až západních svazích v předpolí jižního okraje 
Drahanské vrchoviny. Hlavní pozemek je tvořen plochami teplomilných společenstev 
s roztroušenými dřevinami. Tři izolované ostrůvky v polích jsou dnes zpravidla zcela 
zarostlé křovinami. V největším z nich je skalní výchoz – skalka. Vyskytují se zde stejné 



12 
 

rostliny jako na Velatické slepencové stráni. Vinohrady jsou situovány jihovýchodně od 
zastavěného území obce uprostřed zemědělsky obhospodařované půdy. Jsou 
přístupny polní cestou, která je součástí cyklotrasy. 
 

K dalším významným krajinným prvkům patří slepencová stráň nad starým lomem Vlčí 

horky, Domovní louky a vodní tok Roketnice. 

 

 

Z okruhu problémů k řešení, které stanovily ÚAP Šlapanice je pro obec Velatice 

vhodné aplikovat: 

- územní plán zohlední a zapracuje požadavky na uspořádání území kraje ob-

sažené v ZÚR JMK a jejich  následných aktualizacích. 

- územní  plán  prověří  vymezení  hodnot  v  území  (zachování  urbanistických, 

krajinných  a  přírodních  hodnot území a definuje pro ně podmínky využití); 

- územní  plán  určí  při  stanovení  podmínek  využití  jednotlivých  ploch  (tzv.  

regulativů)  zohlední  i  genius loci, tedy jedinečný charakter okolní zástavby. 

- územní plán prověří stávající  rozvojové plochy pro bydlení a občanskou vyba

venost, jejich  rozsah,  potřebnost a účelnost vymezení s cílem posílení občan

ské vybavenosti území,  umožnit  rozvoj  občanského  vybavení  v závislosti 

na  demografickém  vývoji  a  tedy  na  aktuální  poptávce vymezováním ploch

 smíšených obytných. 

- územní plán vymezí a upřesní územní systém ekologické stability a zkoordinu-

je jeho návaznosti na  území okolních obcí; 

- územní plán v krajině prověří možnost doplnění zeleně s pěším a cyklistickým 

propojením mezi sídly  navzájem 



13 
 

- územní plán prověří možnosti zvýšení prostupnosti územím, zejména možnost

 obnovy historických  cest; 

- územní  plán  prověří možnost vytvoření  podmínek  pro  opatření  proti elimin

aci negativních  účinků  větrné a vodní eroze, posílení zvýšení zadržení vody v

 krajině; 

- územní  plán  prověří  možnost  změny  využití  území  nebo  opatření,  která  

by  eliminovala  negativní  dopady sucha nebo by k této eliminaci mohly přis- 

pět.   

- územní plán prověří možnost umístnění nových vodních ploch, vyhodnotí a do

plní stávající koncepci  v souladu  s  Plánem  protipovodňových  opatření,  příp

adně  navrhne  plochy,  koridory  či  plošné  rezervy  pro  realizaci  protipovod

ňových  opatření  a  vytvoří  podmínky  pro  vsakování  a  opětovné  využití at

mosférických vod;    

- při rozhodování o jednotlivých stavebních záměrech důsledně dbát na soulad 

s územním plánem.   

- v ÚPD navrhovat koncepci plošného a prostorového uspořádání s ohledem na

 historický vývoj obce  

- v  územním  řízení  důsledně  posoudit,  zda  je  stavební  záměr  v souladu  s 

územním  plánem  (podmínkami využití ploch) a s charakterem území.   

 

 

c) Vyhodnocení souladu územního plánu s nadřazenou územně 
plánovací dokumentací a politikou územního rozvoje 

 

Podle Politiky územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1, 2, 3, 4, 5 a 6, dále 

jen „PÚR ČR“, schválené Usnesením vlády ČR o Aktualizaci č. 1 PÚR ČR ze dne  

15. 4. 2015, o Aktualizaci č. 2 a 3 schválené Usnesením vlády č. 629 a č. 630 ze dne 

2. 9. 2019, o Aktualizaci č. 4 schválené Usnesením vlády ČR č. 618 ze dne 12. 7. 

2021, o Aktualizaci č. 5 schválené Usnesením vlády č. 833 ze dne 17. 8. 2020 a o 

Aktualizaci č. 6 schválené Usnesením vlády č. 542 ze dne 19. 7. 2023, 

neprochází územím  koridory a  plochy, které je nutno prověřit v ÚPD. 

 
 

Podle aktuálního znění Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje, účinných 
ode dne 3. 11. 2016, ve znění aktualizací č. 1 a č. 2 účinných ode dne  
31. 10. 2020, dále jen „ZÚR JMK“, jsou vymezeny na katastrálním území obce 
Velatice  v území tyto záměry:  
 
Dálnice D1 Slatina – Holubice, zkapacitnění včetně MÚK – koridor DS42. Šířka 
koridoru je proměnlivá 180 – 250. 
ZÚR JMK  stanoví požadavky na uspořádání a využití území: 

a) Vytvořit územní podmínky pro zkapacitnění dálnice D1 v úseku Slatina –
Holubice, včetně přestavby stávajících mimoúrovňových křižovatek, realizace 
nové mimoúrovňové křižovatky pro kvalitní napojení krajské silniční sítě a všech 
souvisejících staveb. 



14 
 

b) Zajistit kapacitní infrastrukturu pro bezkolizní zabezpečení přepravních nároků 
mezinárodní, vnitrostátní i příměstské dopravy vOB3 metropolitní rozvojové 
oblasti Brno. 

c) Vytvořit územní podmínky pro zkvalitnění navazující silniční infrastruktury a 
obsluhy území. 

ZÚR JMK  stanoví úkoly pro územní plánování: 
a) Zpřesnit a vymezit koridor DS42 s ohledem na minimalizaci případně vyloučení 

vlivů na PP Santon a jeho ochranné pásmo, zachování skladebných funkcí 
prvků ÚSES, minimalizaci rozsahu záboru  ZPF, minimalizaci vlivů na odtokové 
poměry čistotu povrchových vod, minimalizaci vlivů na krajinný ráz. 

b) Zpřesnit a vymezit koridor DS42 pro zkapacitnění dálnice D1 včetně přestavby 
stávajících MÚK a realizace nové MÚK v prostoru mezi MÚK Brno-východ a 
MÚK Holubice s cílem minimalizace dopadů na obytnou zástavbu, s ohledem 
na potřebu protihlukových opatření (např. protihlukové stěny, zemní valy) a na 
snížení imisních příspěvků komunikace (např. vegetační bariéry, ozelenění). 

c) Zajistit územní koordinaci a ochranu koridoru zkapacitnění dálnice D1 včetně 
přestavby stávajících MÚK a realizace nové MÚK v ÚPD dotčených obcí. U 
MÚK Holubice zajistit prostorové podmínky pro všesměrné propojení D1 a I/50. 

ZÚR JMK dále ohledně dopravního řešení v textové části odstavec I. Vymezení ploch 
a koridorů, ve kterých se ukládá prověření změn jejich využití územní studií na str. 
271vymezuje v jihovýchodním kvadrantu OB3 metropolitní rozvojové oblasti plochu, 
ve které ukládají prověření změn jeho využití územní studií, takto: 

 
Cílem územní studie je v návaznosti na návrh nadřazené silniční a dálniční sítě a na 
předpokládaný rozvoj obcí v jihovýchodním kvadrantu brněnské aglomerace posoudit 
varianty obsluhy území silniční sítí a vybalancovat tak rozvojový potenciál území a 
možnosti dopravních kapacit. 
Úkolem územní studie je:  

a) V podrobnějším měřítku v územně-funkčních souvislostech prověřit a upřesnit 
podmínky pro umístění, funkčnost a reálnost silnic sloužících pro obsluhu 
daného území a jeho napojení na nadřazenou silniční a dálniční síť a 
vnitroměstský komunikační systém města Brna.  

b) Prověřit zejména:  
- zkapacitnění I/50 Slavkov – D1 MUK Holubice;  
- propojení Rousínov – Slavkov u Brna;  



15 
 

- propojení Šlapanice – obchvat Slatiny/letiště; 
- napojení Pozořicka na D1;  
- změny dopravních vztahů v území;  
- územní rezervy pro silniční dopravu.  

c) Doporučit případně limity pro rozvoj území.  
d) Při prověřování zohlednit využití a uspořádání území: o strukturu osídlení;  

- limity využití území včetně zastavěných území;   
- záměry v území včetně zastavitelných ploch;   
- problémy a rozvojové předpoklady území.  

e) ) Prověřovaná řešení směřovat k:  
- dopravní účinnosti řešení;  
- minimalizaci negativních vlivů na obyvatelstvo, lidské zdraví a životní 

prostředí 
- minimalizaci negativních vlivů na přírodu, krajinu a krajinný ráz území;  
- minimalizaci střetů s ostatními záměry v území. 

 
 
Nadregionální a regionální územní systém ekologické stability – nadregionální 

biokoridor K 132 T a regionální biocentrum RBC 194 Santon. Šířka koridoru je 

vymezena 200 m, 400 m nebo proměnnou šířkou. 

Regionální a nadregionální ÚSES je veden územím následujících obcí:   Babice  nad

Svitavou,  Bílovice  nad  Svitavou,  Blažovice,  Březina,  Hajany,  Hostěnice,  Kanice, 

Kobylnice,  Modřice, MokráHorákov, Moravany, Nebovidy, Ochoz u Brna, Omice, Oře

chov, Podolí, Popůvky, Pozořice,  Prace,  Prštice,  Radostice,  Rebešovice,  Řícmani

ce,  Silůvky,  Sivice,  Sokolnice,  Střelice,  Troubsko,  Tvarožná,  Újezd u Brna, Ve-

latice, Viničné Šumice, Vranov, Želešice. 

 
ZÚR JMK  stanoví požadavky na uspořádání a využití území: 

a) Plochy a koridory pro nadregionální a regionální ÚSES chránit před změnou ve 
využití území, která by znemožnila založení vymezené skladebné části ÚSES v 
budoucnosti. Zejména chránit území koridorů před zástavbou či změnami ve 
využití území, které by v budoucnosti znemožnily souvislé propojení 
biokoridoru, ačkoliv v současnosti územní předpoklady pro souvislé propojení 
existují. 

b) Skladebné části ÚSES je nutno prioritně vymezovat mimo plochy stanovených 
DP, CHLÚ, výhradních a významných ložisek nevyhrazeného nerostu do doby 
jejich využití. Tam, kde to nebude výjimečně možné řešit např. dočasným 
stanovením skladebné části ÚSES a jejím finálním vytvořením až po skončení 
těžby, stanovením podmínek rekultivace. Vymezení biocenter a biokoridorů  
v rámci DP, CHLÚ nebo ložisek nerostných surovin se schváleným územním 
rozhodnutím se vzájemně nevylučuje, protože skladebné části ÚSES nejsou 
překážkou využívání ložisek nerostů takovým způsobem, který zajistí 
vzájemnou koexistenci těžby ložisek nerostů a funkce ÚSES při probíhající 
těžbě, nebo zajistí budoucí obnovu dočasně omezené funkce ÚSES. 
Střety mezi ložisky nerostných zdrojů a stávajícím ÚSES řešit v rámci 
zohlednění vzájemných potřeb využití území, a to jak pro ÚSES, tak i pro těžbu, 
při kvalifikovaném zpracování postupu rekultivace území po ukončení těžby v 
rámci povolení hornické činnosti nebo plánu dobývaní. Plochy  
po těžbě nerostných surovin v území určeném pro ÚSES rekultivovat prioritně  



16 
 

v souladu se zájmy ochrany přírody a krajiny. Vymezení skladebných částí 
ÚSES v území ložisek není překážkou k případnému využití ložiska za 
podmínky, že pokud budou funkce ÚSES využitím ložiska nerostů dočasně 
omezeny, budou po ukončení těžby obnoveny v potřebném rozsahu. Při řešení 
střetů (překryvů) ochrany nerostných surovin se skladebnými částmi ÚSES, tj. 
s obecnou ochranou přírody a krajiny, zohlednit podmínku akceptace 
charakteru částí ÚSES a podpory jeho funkce v cílovém stavu, a to jak při 
samotné těžbě, tak i při ukončování těžby a rekultivaci těžbou dotčeného území 
ve prospěch ÚSES. 
 

ZÚR JMK  stanoví úkoly pro územní plánování: 
a) Vytvářet územní podmínky pro koordinaci  vymezení  prvků  ÚSES  všech  

hierarchických  úrovní (nadregionální, regionální, lokální – místní) tak, aby byla 
zajištěna potřebná návaznost a spojitost ÚSES a bylo podporováno zvyšování 
ekologické stability a druhové rozmanitosti v území. 

b) V územních plánech upřesnit vymezení nadregionálního a regionálního ÚSES 
a doplnit ho o místní úroveň ÚSES zahrnující vložení lokálních biocenter do 
biokoridorů vyšší hierarchické úrovně k posílení jejich migrační funkce; hranice 
vložených lokálních biocenter přitom nejsou vázány hranicemi koridorů dle 
ZÚR. 

c) Při upřesňování skladebných částí ÚSES preferovat řešení, které bude 
minimalizovat střety s liniovými stavbami dopravní a technické infrastruktury. 

d) Při upřesňování skladebných částí ÚSES preferovat při křížení s liniovými 
stavbami dopravní a technické infrastruktury území s existující přirozenou 
prostupností (např. souběh s vodotečí, přemostění terénní nerovnosti apod.). V 
případech, kdy nebude možné vymezit skladebnou část ÚSES v přímé 
kontinuitě bez přerušení, není toto přerušení stávající stavbou liniového 
charakteru dopravní nebo technické infrastruktury důvodem pro nefunkčnost 
skladebné části. Křížení biocentra s návrhovou stavbou liniového charakteru je 
podmíněně přípustné pouze v těch případech, kdy bude zachována vzájemná 
přirozená návaznost jeho částí a nebude narušena jeho funkčnost nebo 
minimální výměra. 

e) S výjimkou koridorů vázaných na vodní toky a údolní nivy upřesňovat 
biokoridory nadregionálního a regionálního ÚSES při dodržení metodických 
postupů přednostně mimo zastavěné a zastavitelné plochy. 
 
 



17 
 

 

 
V území dochází k prostorovému i funkčními konfliktu nadregionálního biokoridoru 
K 132 T s regionálním biocentrem RBC 194 Santon a záměru koridoru DS42 dálnice 
D1 Slatina – Holubice, zkapacitnění včetně MÚK. Orgán územního plánování 
konstatuje, že v místě kolize byla minulým rozhodováním podceněna historická a 
přírodní hodnota lokality, což vedlo k částečnému znehodnocení území. 

 
 
ZÚR JMK stanovil na území JMK krajinné typy, přičemž obec Velatice zařadil do 
krajinného typu 15 Šlapanicko-slavkovský. 
Cílová charakteristika krajinného typu vychází z krajiny plochého až mírně vlněného 
reliéfu s dominantním zastoupením středně velkých bloků orné půdy v ukloněných 
polohách s pestřejší strukturou využití s malým podílem lesních porostů. Jedná se o 
pohledově otevřenou krajinu s výraznou krajinnou dominantou Prateckého kopce  
s Mohylou míru a významnou stavební dominantou kostela Zvěstování Panny Marie 
v Tuřanech, charakteristickou stopou historicky významné události bitvy u Slavkova r. 
1805. 
 
ZÚR JMK stanovil pro uspořádání a využití území tyto podmínky pro uchování a 
dosažení cílových charakteristik: 

a) Podporovat zachování stávajícího zemědělského charakteru území. 
b) Podporovat členění velkých bloků orné půdy prvky rozptýlené krajinné zeleně 

pro posílení ekologické stability a prostorové struktury krajiny, včetně zachování 
dominant Mohyly míru a kostela Zvěstování Panny Marie  
v Tuřanech. 

c) Podporovat protierozní opatření a opatření k zajištění zadržování vody  
v krajině. 

d) Podporovat zachování a obnovu přirozeného vodního režimu vodních toků. 
 

ZÚR JMK stanovil následující úkoly pro územní plánování: 



18 
 

a) Vytvářet územní podmínky pro ekologicky významné segmenty krajiny (meze, 
remízky, liniová i mimolesní zeleň, trvalé travní porosty atd.) s cílem členění 
souvislých ploch orné půdy, posílení ekologické stability území a omezení 
účinků větrné a vodní eroze. 

b)  Vytvářet územní podmínky pro revitalizační opatření na vodních tocích a jejich 
nivách. 

c) Vytvářet územní podmínky pro ochranu volné krajiny a její rázovitosti. 
d) Na území přírodních parků vytvářet územní podmínky pro důslednou ochranu 

krajinného rázu. 
Zhodnocením cílových charakteristik a požadavků na uspořádání území stanovených 
ZÚR JMK lze konstatovat, že krajina velatického katastru si uchovává zemědělský 
charakter území. V rozčleňování velkých zemědělských bloků a protierozních 
opatřeních se uskutečňují jisté kroky, avšak některé plochy jsou i nadále v tomto směru 
rizikové (velký scelený lán na západ od zastavěného území obce směrem ke 
komunikaci III. třídy směrem na obec Mokrá-Horákov). Zadržování vody v krajině 
vykazuje rezervy v řešení. Nové objekty rodinných domů jsou již zpravidla vybaveny 
na pozemku retenční a akumulační nádrží dešťových vod, které jsou dále užívány 
k zalévání, koryto vodoteče Roketka bylo částečně upraveno a vyčištěno, chybí však 
otevřené vodní plochy zadržující povrchovou vodu na území katastru. Jediná malá 
vodní plocha na severním okraji zastavěné plochy obce v lokalitě Hlučkova skála byla 
v uplynulých suchých letech téměř vyschlá, a trochu více se uplatňuje v roce 2020, 
bohatém na dešťové srážky. 
 
 
Krajská síť cyklistických koridorů 
  

   

      
 

ZÚR JMK  stanoví požadavky na uspořádání a využití území: 



19 
 

a)  Vytvořit územní podmínky pro rozvoj cyklistické dopravy pro každodenní i 
rekreační využití s návaznostmi na mezinárodní a krajskou síť cyklistických 
koridorů sousedních zemí a krajů. 

 
ZÚR JMK  stanoví úkoly pro územní plánování: 

a)  V ÚPD dotčených obcí prověřit územní podmínky a zajistit územní vymezení 
krajských cyklistických koridorů v souladu se zpracovanou dokumentací a  
s ohledem na koordinaci koridorů cyklistické dopravy v širších návaznostech  
s tím, že mimo zastavěná území a zastavitelné plochy budou trasy vymezeny 
mimo dopravní prostor silnic II. a III. třídy, zařazených do tahů krajského 
významu dle Generelu krajských silnic JMK. 

b) Zpřesnit a vymezit koridory (Brno –) Vranovice – Dolní Věstonice – Lednice – 
Břeclav – Lanžhot (– Kúty – Bratislava), Valtice – Pohansko a Sedlec – U Tří 
Grácií s ohledem na minimalizaci vlivů na památku UNESCO KPZ LVA; koridor 
v území plošné památkové ochrany vymezovat přednostně v rámci stávající 
historické cestní sítě. 

c) Zajistit územní koordinaci a ochranu krajských cyklistických koridorů v ÚPD 
dotčených obcí. 

d) Zpřesnit a vymezit krajské cyklistické koridory s ohledem na minimalizaci vlivů 
na zvláště chráněná území. 

 
Obec Velatice schválila na svém 5. zasedání zastupitelstva obce roku 2022 pořízení 
Změny č. 2 územního plánu Velatice zkráceným způsobem podle ustanovení § 55a 
zkráceným postupem a pověřilo Městský úřad Šlapanice odbor výstavby, oddělení 
územního plánování pořízením této změny. Dne 16. 5. 2023 se konalo veřejné 
projednání návrhu Změny č. 2 územního plánu Velatice. Do návrhu byla zapracována 
upřesnění některých záměrů dopravy nadřazené územně plánovací dokumentace 
kraje ZÚR JMK. Zejména se jedná o vymezení návrhového koridoru dálnice D1 Slatina 
– Holubice, zkapacitnění včetně MÚK a souvisejících staveb a úpravu stezky pro pěší 
a cyklisty podél silnice III/0471 a její trasy. 
 

d) Vyhodnocení potřeby vymezení nových zastavitelných ploch 
podle § 55 odst. 1 stavebního zákona 

 

Stávajícím ÚP jsou vymezeny dostatečně veliké zastavitelné plochy pro bydlení, 

občanské vybavení, pro dopravu i pro veřejná prostranství. Jsou vymezeny dostatečné 

plochy návrhů změn v krajině tak, aby byly vytvořeny územní podmínky pro zkvalitnění 

krajiny, pro možnost jejího rekreačního využití i pro územní systém ekologické stability.  

Z doplňujících průzkumů a rozborů vyplynula potřeba vymezení nových zastavitelných 

ploch především proto, že průběžně dochází k využívání stávajících stabilizovaných 

ploch. 

Úřad územního plánování také doporučuje další možnosti výstavby rodinných domů 

v zastavěném území (netýká se změny ÚP). 

 

e) Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území vyplývajících 
z uplatňování územního plánu z hlediska možných 



20 
 

nepředvídaných dopadů, včetně potřeby opatření na jejich 
odvrácení, zmírnění nebo kompenzaci 

 

Nejsou stanoveny tyto požadavky. Při naplňování ÚP Velatice nebyly zjištěny negativní 

dopady na udržitelný rozvoj území a územní rozvoj obce Velatice neohrozil přírodní, 

krajinné ani kulturní hodnoty území. Proto nejsou zprávou stanoveny žádné požadavky 

na eliminaci, minimalizaci nebo kompenzaci negativních dopadů na udržitelný rozvoj 

území. 

 

f) Vyhodnocení potřeby pořízení změny územního plánu nebo 
nového územního plánu 

 

Ze skutečností uvedených v bodech a) až d) nevyplývá potřeba na pořízení nového 

územního plánu.  

 

g) Pokyny pro zpracování návrhu změny územního plánu nebo 
nového územního plánu v rozsahu zadání změny územního plánu 
nebo zadání územního plánu nebo zadání územního plánu, je-li 
vyhodnocení podle písmene f) kladné 

 

Ze skutečností uvedené v bodu f) nevyplývá potřeba na pořízení nového územního 

plánu. 

 

h) Návrhy na aktualizaci zásad územního rozvoje 

 

Neuplatňují se žádné požadavky na další aktualizaci Zásad územního rozvoje 

Jihomoravského kraje. 

 

Závěr  

S návrhem Zprávy byly v souladu s ustanovením § 55 odst. 1 stavebního zákona před 

předložení ke schválení Zastupitelstvu obce Velatice obeznámeny v souladu 

s ustanovením § 47 odst. 2 stavebního zákona dotčené orgány, sousední obce a 

Krajský úřad Jihomoravského kraje. Návrh Zprávy byl podle ustanovení § 47 odst. 2 

stavebního zákona doručen veřejnou vyhláškou s tím, že do 15 dní ode dne doručení 

může každý u pořizovatele uplatnit písemné připomínky. 

K návrhu Zprávy se vyjádřili/y:  




		hotline@vera.cz
	2023-10-16T17:54:53+0200
	eSSL FLEXI




